*«Per moltes raons sembla un error la dita “coneix-te a tu mateix”, car fóra més important això: “coneix als altres”».*

\* \* \*

1. Erasme de Rotterdam, *Adagiorum Chil. I. Centur VII. xcvi. Nosce teipsum.*

Ad eam sententiam pertinent tria illa, inter omnia sapientum apophthegmata vel maxime celebrata, adeo ut quemadmodum in Charmide testatur Plato, pro foribus templi Delphici ab Amphictionibus inscripta, veluti digna Deo viserentur. Quorum primum est γνῶθι σεαυτόν i. e. *Nosce teipsum*. In quo modestiae mediocritatisque commendatio est, ne nobis vel majora, vel etiam indigna sequamur. Nam hinc omnis vitae pestis oritur, quod sibi quisque blanditur, & quantum aliis praeter aequum detrahit, tantum sibi philautiae vitio praeter meritum tribuit. M. Tullius ad Q. fratrem libro tertio. Et illud γνῶθι σεαυτόν, noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum, verum etiam ut bona nostra norimus. Fertur hic quoque senarius inter sententias proverbiales: Τὸ γνῶθι σεαυτόν πανταχοῦσι χρῆσιμον. i. e. *Ubique confert, ut teipsum noveris.*

Citatur a Nonio Marcello Satyra quaedam Varronis hoc titulo, γνῶθι σεαυτόν.

Ovidius de arte amandi: *Fama celebrata per orbem*

*Littera, cognosci quae sibi quemque iubet.*

Juvenalis: *E coelo descendit γνῶθι σεαυτόν*. Ovidius hanc sententiam ad Pythagoram auctorem refert. Platonicus Socrates ab Apolline profectam arbitrat. Plato in Phaedro, Οὐ δύναμαι πῶ τὸ κατὰ Δελφικὸν ἐπιγράμμα γνῶναι ἑμαυτόν, i. e. *Nondum possum meipsum juxta Delphicam inscriptionem cognoscere*. Sunt qui ex Homero tanquam Oceano, hanc quoque mutuo sumptam existiment, apud quem Hector, cum in reliquos omnis impetum faceret, tamen Aiacem ut se praestantiorum declinavit. Sic enim ait Poeta:

Des que Erasme de Rotterdam va escriure això, han corregut autèntics mars de tinta, algunes gotes dels quals han estat destinades a estudiar més amplament el tema del «*coneix-te a tu mateix*»<sup>2</sup>. Ara: que ningú no es pensi que a Erasme l'interessava només remarcar quins eren els autors antics que al·ludiren el tema, o que només volia precisar-ne l'abast i el significat. L'humanista havia fet una recollecció d'*Adagis* extrets dels pensadors clàssics i l'havia publicada a París el 1500 (una altra edició, molt augmentada, aparegué després a Venècia el 1509). I, de fet, el seu interès en estudiar els autors de l'antiguitat greco-llatina formava part de la seva curiositat per saber què tenien aquells d'aprofitable des del punt de vista cristià. Així, el 1502, en escriure el *Manual del cavaller cristià*, dedicava un capítol sencer a insistir sobre el fet que *El principi de la saviesa és conèixer-se a si mateix*. I deia: